AD PRIMUM ergo dicendum, quod quia apud
Iudeos erat secundum legem quedam lauacra insti-
tuta, in quibus plures se ab immunitijs purgabant,
credebat aliqui Iudeorum, quod etiam per lauacrum
baptismi aliquis plures purificari posset. Ad quod ex-
cludendum, Apostolus scribit Hebreis, quod impossi-
bile est eos, qui semel sunt illuminati, scilicet per ba-
ptismum, rursum renouari ad poenitentiam, scilicet

ARTIC. I.

F per baptismum, qui est lauacrum regenerationis, &
renouationis Spiritus sancti, ut dicitur ad Tit. 3. Et ra-
tionem assignat, ex hoc, quod per baptismum ho-
mo Christo commoritur, unde subditur, rursus cru-
cifigentes submetipsis filium Dei.

A D S E C U N D U M dicendum, quod Ambr. lo-
quitur de poenitentia solenni, que in ecclesia non ite-
ratur, ut infra dicetur.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut Aug. * di-
cit in lib. de poenitentia, multos cacos & in diuerso
tempore dominus illuminavit, & in multis debiles con-
firmavit, ostendens in diuersis illis eidem sapientia
caeca dimitti: ut quem prius sanauit leprosum, alio te-
mpore illuminaret cœcum: ideo enim tot sanauit caecos
claudos, & aridos, ne desperet de se peccator. ideo
non scribitur aliquem nisi semel sanasse, ut quilibet
timeat iungi peccatum medicum se vocat, & non fa-
nis, sed male habentibus opportunitatem. sed qualis
hic medicus, qui malum in iteratum nesciret curare?
medicorum est centies infirmum, centies curare: q
ceteris minor esset, si aliis possilita ignoraret.

A D Q U A R T U M dicendum, quod paenitentia est ante
acta peccata deflere, & flenda non committere, scilicet
similiter duntur, vel acta vel proposito. Ille enim
est irrisor & non paenitens, qui simili dum penitit,
agit quod paenitit, vel proponit iterum se facturum
quod gestit, vel etiam actualiter peccat eodem vel
alio genere peccati. Quod autem aliquis postea pec-
cat, vel actu vel proposito, non excludit quin prima
paenitentia uera fuerit: numquam enim ueritas
prioris actus excluditur per actum contrarium sub
sequenter: sicut enim uere eucurrat, qui postea se-
det, ita uere paenitit, qui postea peccat.

A D Q U I N T U M dicendum, quod baptismus habet
uirtutem ex passione Christi, sicut quedam spiri-
tualis generatio cum spirituali morte precedens
uita. Statutum autem est hominibus semel mori, &
semel nasci: & ideo semel tantum debet homo bapti-
zari: sed paenitentia habet uirtutem ex passione Chri-
sti, sicut spiritualis medicatio, quæ frequenter ita
potest.

I
A D S E X T U M dicendum, quod secundum Augu-
stini * in libro de paenitentia, constat Deo mul-
tum displicere peccata, qui semper presto est
ea destruere, ne solvatur quod creavit, nec cor-
rumpatur, quod amavit, scilicet per desperationem.

QVAESTIO LXXXV.

*De sacramento paenitentiae secundum quod est uirtus,
in sex articulos divisa.*

D E INDE considerandum est de paenitentia, se-
cundum quod est uirtus.
E T CIRCA hoc quaruntur sex.
¶ Primò, Vtrum paenitentia sit uirtus.
¶ Secundò, Vtrum sit uirtus specialis.
¶ Tertiò, sub qua specie uirtutis contineatur.
¶ Quartò, De subiecto eius.
¶ Quintò, De causa ipsius.
¶ Sextò, De ordine eius ad alias uirtutes.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum paenitentia sit uirtus.

A D PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod paen-
itentia non sit uirtus. Paenitentia enim est quod-
dam sacramentum aliis sacramentis connumeratu-
rum.

in lib. de ue-
ra, & falla
pan. c. 5. nō
longe a pri-
oriom.

ut

vt ex supradictis patet: sed nullum aliud sacramen-
torum est uirtus. ergo neque poenitentia est uirtus.
¶ 1 Præt. Secundum Philosophum & Ethic. uerecum
dia non est uirtus: tum, quia est passio habens cor-
poralem immutationem: cum etiam, quia non est di-
spositiō perfecti, cum sit de turpi acto, quod non
habet locum in homine uirtuoso: sed similiter poe-
nitentia est quādam passio habens corporalem im-
mutationem, s. ploratum (sicut Greg. * dicit, q̄ poen-
tē est peccata præterita plangere) est ēt de turpib⁹
factis, s. de peccatis, quē non habent locum in homi-
ne uirtuoso. ergo poenitentia non est uirtus.

¶ 2 Præt. Secundum Philosophum 4. Ethico. nullus
est stultus eorum, qui sunt secundum uirtutem: sed
stultum uidetur dolere de commissione præterito, qđ
non potest non esse, quod tamē pertinet ad poen-
itentiam. ergo poenitentia non est uirtus.

SED CONTRA est, quod præcepta legis dantur
de actibus uirtutum: quia legislator intendit ciues fa-
cere uirtuosos, ut dicitur * 2. Ethic. sed præceptum di-
vine legis est de poenitentia, secundum illud Matth.
quarto. Poenitentiam agite, &c. ergo poenitentia est
uirtus.

RESPON. Dicendum, quod sicut ex dictis * pa-
tet, poenitentia est de aliquo prius a se factō dolere. Di-
ctum est autem supra qđ quod dolor uel tristitia du-
pliciter dicitur. uno modo, secundum quod est pas-
sio quādam appetitus sensuī, & quantum ad hoc
poenitentia non est uirtus, sed passio. Alio modo, se-
cundum quod consistit in uoluntate, & hoc modo
est cum quadam electione, quā quidem si sit recta,
necessē est, quod sit actus uirtutis: * dicitur enim se-
cundo Ethicor. quod uirtus est habitus electius, le-
cundum rationem rectam. pertinet autem ad ratio-
nem rectam, ut aliquis doleat, de quo dolendum est,
& eo modo & fine, quo dolendum est: quod quidem
obleruerat in penitentia, de qua nunc loquimur:
nam poenitens affluit moderatum dolorem de pec-
catis preteritis, cum intentione remouendi ea, unde
manifestum est, qđ poenitentia, de qua nunc loqui-
mū, uel est uirtus, uel actus uirtutis.

AD PRIMVM ergo dicendum, qđ (sicut dictum
est *) in sacramenta poenitentia materialiter se ha-
bent actus humani: quod non contingit in baptismō
uel confirmatione: & ideo cum uirtus sit principiū
aliciuſ actus, potius pānitentia est uirtus uel cū vir-
tute, quam baptiſtus seu confirmatio.

AD SECUNDVM dicendum, quod poenitentia
secundum quod est passio, non est uirtus, ut dictum
est, * sic autem haber corporalem transmutationem
adiunctorum: est tamen uirtus, secundum quod ha-
bet ex parte uoluntatis electionem rectam: quod
tamen magis potest dici de poenitentia quam de ue-
recundia. nam uerecundia respicit turpe factum ut
præfens, pro quo timet confundi: poenitentia
uero ut preteritum. est autem contraperfectionem
uirtutis, quod aliquis in presenti habeat turpe fa-
ctum, de quo oportet eum uerecundari: non est
autem contra perfectionem uirtutis, quod aliquis
prius commiserit turpa facta, de quibus opor-
teat poenitentia, cum ex uito fuit aliquis uir-
tuous.

AD TERTIVM dicendum, qđ dolere de eo, qđ prius
factum est, cum intentione conandi ad hoc, quod fa-
ctum non fuerit, esset stultum. Hoc autem non intē-
dit poenitens, sed dolor eius est displicētia seu repro-
batio facti preteriti cum intentione remouēdi sequē-
lam ipsius, scilicet offendit Dei, & reatum poenæ. &
hoc non est stultum.

ARTICVLVS III.

Vtrum poenitentia sit specialis
virtus.

AD SECUNDVM sic pro-
ceditur. Videtur, qđ poen-
itentia non sit specialis virtus, cuius
dem enim rationis videtur esse
gaudere de bonis prius actis, &
dolere de malis perpetrat: sed
gaudium de bono prius factō, nō
est specialis virtus, sed est quidam
affectus laudabilis ex charitate p̄-
tuens, ut patet per Aug. * 14 de
Ciuitate Dei. vnde & Apostolus
B prime ad Corinth. decimotertio
dicit, quod charitas non gaudet
super iniquitate, cōgaudet autem
veritati. ergo pari ratione nec pe-
nitentia, qua est dolor de pecca-
tis preteritis, est specialis uirtus,
sed est quidam affectus ex chari-
tate proueniens.

¶ 2 Præt. Quilibet uirtus specialis
habet materiam speciale: quia
habitū distinguntur p̄ actus,
& actus per obiecta: sed penitentia
non habet materiam speciale: sunt
enim eius materia peccata
præteritis, est specialis uirtus,
sed est quidam affectus ex chari-
tate proueniens.

¶ 3 Præt. Nihil expellit, nisi a
suo contrario: sed penitentia
expellit omnia peccata. ergo con-
trariatur omnibus peccatis, non
ergo est specialis uirtus.

SED CONTRA est, quod de ea
datur speciale legis præceptum, ut
supra habitum est. *

RESPON. Dicendum, quod
(sicut in secunda parte habitum
est *) species habituum distin-
guuntur secundum species actū: &
ideo ubi occurrit specialis a-
ctus laudabilis, ibi necesse est po-
nere speciale habitum uirtutis.
manifestum est autem, quod in
penitentia inuenitur specialis ra-
tio actus laudabilis, scilicet ope-
rari ad destrutionem peccati
præteriti, inquitum est Dei offen-
sa, quod non pertinet ad rationē
alterius uirtutis. unde necesse est
ponere, quod penitentia est spe-
cialis uirtus.